


INFORME SOBRE ESTADOS FINANCIEROS, 
SEGUIMIENTO AL PROGRAMA FINANCIERO Y 

EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
DE BANDESAL, FDE Y FSG 

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Presenta:

Lill Maravilla

Directora de Administración y Finanzas

Viernes 28 de octubre de 2022

Con visto bueno del comité de gestión C-GE14/2022, Punto III, de

fecha miércoles, 26 de octubre de 2022.



Banco de Desarrollo de la República 
de El Salvador
(BANDESAL)



Ejecución de gastos operativos al 30 de septiembre  2022 - BANDESAL
(Expresado en miles de dólares US)

Gastos de Operación Septiembre 2022
Programa Financiero 

(PF)

Variación PF vs 

Septiembre 2022
%

Gastos De Funcionarios y Empleados $       5,463 $       8,105 ($       2,642) (32.6%)

Remuneraciones $       3,232 $       4,436 ($       1,204) (27.1%)

Prestaciones al personal $       1,610 $       2,574 ($          964) (37.5%)

Indemnizaciones al personal $          264 $          356 ($            91) (25.7%)

Gastos del directorio $          167 $          201 ($            34) (16.8%)

Otros gastos del personal $          190 $          538 ($          348) (64.7%)

Gastos Generales $       2,221 $       4,890 ($       2,669) (54.6%)

Consumo de materiales $            41 $          172 ($          130) (76.0%)

Reparación y matto. Activo fijo $          667 $       1,449 ($          782) (54.0%)

Servicios públicos e impuestos $          517 $          655 ($          138) (21.1%)

Publicidad y promoción $          112 $          531 ($          418) (78.9%)

Arrendamientos y mantenimientos $          192 $          528 ($          337) (63.7%)

Seguros sobre bienes $            36 $            74 ($            38) (51.3%)

Honorarios profesionales $            72 $          590 ($          518) (87.8%)

Superintendencia del sistema financiero $          450 $          458 ($             8) (1.7%)

Otros $          134 $          434 ($          300) (69.2%)

Depreciaciones y Amortizaciones $          517 $          931 ($          413) (44.4%)

Depreciaciones $          485 $          805 ($          319) (39.7%)

Amortizaciones $            32 $          126 ($            94) (74.5%)

Total $       8,201 $     13,925 ($       5,724) (41.1%)

Composición de los gastos Sep-22
Programa Financiero 

(PF)

Gastos De Funcionarios y Empleados 67% 58%

Gastos Generales 27% 35%

Depreciaciones y Amortizaciones 6% 7%

Total 100% 100%



Fondo de Desarrollo Económico 
(FDE)



Gastos de Operación Septiembre 2022

Programa 

Financiero Sep 

2022

Variación PF vs 

Septiembre 2022
% 

Gastos De Funcionarios y Empleados $          1,698 $          2,936 $        (1,237) (42%)

Remuneraciones $             998 $          1,649 $           (651) (40%)

Prestaciones al Personal $             516 $             973 $           (457) (47%)

Indemnizaciones al Personal $               85 $             136 $             (51) (37%)

Gastos del Directorio $               22 $               26 $               (4) (15%)

Otros Gastos del Personal $               77 $             152 $             (75) (49%)

Gastos Generales $             526 $          1,353 $           (827) (61%)

Consumo de Materiales $               33 $             109 $             (76) (70%)

Reparación y matto. Activo fijo $             109 $             260 $           (151) (58%)

Servicios públicos e impuestos $             138 $             214 $             (77) (36%)

Publicidad y promoción $                 9 $             222 $           (213) (96%)

Arrendamientos y mantenimientos $               71 $             235 $           (164) (70%)

Seguros sobre bienes $               28 $               42 $             (14) (34%)

Honorarios profesionales $               10 $             113 $           (102) (91%)

Otros $             128 $              158   $             (30) (19%)

Depreciaciones y Amortizaciones $               70 $             118 $             (49) (41%)

Depreciaciones $               65 $             109 $             (44) (40%)

Amortizaciones $                 5 $               10 $               (4) (47%)

Total $          2,294 $          4,407 $        (2,113) (48%)

Ejecución de gastos operativos al 30 de septiembre  2022 - FDE
(Expresado en miles de dólares US)

Composición de los gastos Septiembre 2022
Programa 

Financiero Sep 2022

Gastos De Funcionarios y Empleados 74% 66%

Gastos Generales 23% 31%

Depreciaciones y Amortizaciones 3% 3%

Total 100% 100%



Fondo Salvadoreño de Garantías
(FSG)



Extracto del Estado de Resultados – Gastos de Operación - FSG
(Cifras en miles de dólares US)

Gastos de Operación Septiembre 2022
Programa 

Financiero (PF)

Variación PF vs 

Septiembre 2022
%

Gastos De Funcionarios Y Empleados $                   386 $                   710 $               (324) (46%)

Remuneraciones $                   221 $                   381 $               (160) (42%)

Prestaciones al Personal $                   118 $                   232 $               (115) (49%)

Indemnizaciones al Personal $                     19 $                     31 $                 (12) (40%)

Gastos del Directorio $                     11 $                     13 $                   (2) (14%)

Otros Gastos del Personal $                     17 $                     53 $                 (36) (68%)

Gastos Generales $                   123 $                   655 $               (532) (81%)

Consumo de Materiales $                       3 $                     41 $                 (38) (92%)

Reparación y matto. Activo fijo $                     41 $                   121 $                 (81) (66%)

Servicios públicos e impuestos $                     26 $                     64 $                 (38) (59%)

Publicidad y promoción $                       4 $                   151 $               (147) (97%)

Arrendamientos y mantenimientos $                     14 $                   155 $               (140) (91%)

Seguros sobre bienes $                     18 $                     18 $                   - 0%

Honorarios profesionales $                       6 $                     28 $                 (22) (79%)

Otros $                     10 $                     76 $                 (66) (86%)

Depreciaciones y Amortizaciones $                       7 $                     76 $                 (69) (90%)

Depreciaciones $                       7 $                     56 $                 (49) (87%)

Total $                   516 $                1,441 $               (925) (64%)

Composición de los gastos Septiembre 2022
Programa 

Financiero (PF)

Gastos De Funcionarios y Empleados 75% 49%

Gastos Generales 24% 45%

Depreciaciones y Amortizaciones 1% 5%

Total 100% 100%



• Tener por recibida la presentación realizada por la Dirección de Administración y Finanzas la cual
contiene el informe sobre los Estados Financieros, el seguimiento al programa financiero y la
ejecución presupuestaria del Banco de Desarrollo de la República de El Salvador, Fondo de
Desarrollo Económico y Fondo Salvadoreño de Garantías al 30 de septiembre de 2022,
comparativamente con 2021

Solicitud a la Junta Directiva



Muchas gracias





ANEXO



Extracto de Estado de Resultados Gastos Fomento al Desarrollo - BANDESAL 
Cifras en miles de dólares (US$)

Septiembre 

2022

Programa 

Financiero (PF)

Variación PF vs 

Septiembre 2022
%

Gastos De Fomento Al Desarrollo

Servicios $                  - $                15 $                  15 0.0%

Apoyo General A Sectores $                30 $              169 $                140 17.7%

Turismo $                  - $                18 $                  18 0.0%

Estudiantes $                  - $                45 $                  45 0.0%

Actividades Estrategicas Para El Desarrollo $                53 $              763 $                709 7.0%

Medio Ambiente $                  - $              174 $                174 0.0%

Salvadoreños En El Exterior $                  - $                45 $                  45 0.0%

Gastos Complementarios Prestamos Y Asistencia Técnica BID $                  2 $                97 $                  94 2.1%

Total Gastos De Fomento Al Desarrollo $                85 $           1,326 $                927 6.4%



Ejecución Presupuestaria de gastos de operación consolidado
Cifras en miles de dólares (US$)

BANDESAL FDE FSG TOTALES

Gastos de Operación Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Presupuesto Ejecución Disponible %

Gastos De Funcionarios y Empleados $       5,463 $       8,105 $       1,698 $       2,936 $          386 $          710 $       7,547 $  11,751 $      4,204 64%

Remuneraciones $       3,232 $       4,436 $          998 $       1,649 $          221 $          381 $       4,451 $    6,466 $      2,016 69%

Prestaciones al personal $       1,610 $       2,574 $          516 $          973 $          118 $          232 $       2,244 $    3,779 $      1,535 59%

Indemnizaciones al personal $          264 $          356 $            85 $          136 $            19 $            31 $          368 $       523 $         155 70%

Gastos del directorio $          167 $          201 $            22 $            26 $            11 $            13 $          200 $       240 $           40 84%

Otros gastos del personal $          190 $          538 $            77 $          152 $            17 $            53 $          284 $       742 $         458 38%

Gastos Generales $       2,221 $       4,890 $          526 $       1,353 $          123 $          655 $       2,869 $    6,898 $      4,029 42%

Consumo de materiales $            41 $          172 $            33 $          109 $              3 $            41 $            77 $       321 $         244 24%

Reparación y matto. Activo fijo $          667 $       1,449 $          109 $          260 $            41 $          121 $          817 $    1,830 $      1,014 45%

Servicios públicos e impuestos $          517 $          655 $          138 $          214 $            26 $            64 $          680 $       933 $         253 73%

Publicidad y promoción $          112 $          531 $              9 $          222 $              4 $          151 $          125 $       904 $         779 14%

Arrendamientos y mantenimientos $          192 $          528 $            71 $          235 $            14 $          155 $          278 $       918 $         640 30%

Seguros sobre bienes $            36 $            74 $            28 $            42 $            18 $            18 $            82 $       134 $           52 61%

Honorarios profesionales $            72 $          590 $            10 $          113 $              6 $            28 $            89 $       731 $         643 12%

Superintendencia del sistema financiero $          450 $          458 $              - $              - $              - $              - $          450 $       458 $            8 98%

Otros $          134 $          434 $          128 $          158 $            10 $            76 $          272 $       668 $         396 41%

Depreciaciones y Amortizaciones $          517 $          931 $            70 $          118 $              7 $            76 $          595 $    1,125 $         530 53%

Depreciaciones $          485 $          805 $            65 $          109 $              7 $            56 $          557 $       969 $         412 57%

Amortizaciones $            32 $          126 $              5 $            10 $              - $              - $            37 $       136 $           98 27%

Total $       8,201 $     13,925 $       2,294 $       4,407 $          516 $       1,441 $     11,011 $  19,773 $      8,763 56%


